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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện cao điểm “Tích hợp thông tin Bảo hiểm y tế vào Sổ sức 

khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID” trên địa bàn huyện Tam Đường 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1837/KH-UBND ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh về 

Triển khai thực hiện cao điểm “Tích hợp thông tin Bảo hiểm y tế vào Sổ sức 

khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID” trên địa bàn tỉnh Lai Châu; UBND huyện 

Tam Đường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cao điểm “Tích hợp thông 

tin BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID” trên địa bàn huyện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 1837/KH-UBND ngày 

26/4/2025 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện cao điểm “Tích hợp thông tin 

Bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID” trên địa bàn huyện.  

Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng 

đầu các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể, chính quyền địa phương; phát huy vai trò 

gương mẫu đi đầu của Tổ công công nghệ số cộng đồng, đoàn viên, thanh niên, 

hội viên hội phụ nữ… xung kích đi đầu trong vận động tuyên truyền, hướng dẫn 

người dân “Tích hợp thông tin BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng 

VNeID” nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa đặc biệt rộng rãi trong xã hội. 

2. Yêu cầu 

Phấn đấu trên 80% người dân trưởng thành thường trú trên địa bàn huyện 

có tham gia BHYT được tích hợp thông tin BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên 

ứng dụng VNeID. 

Công tác vận động tuyên truyền, hướng dẫn được triển khai đồng bộ, 

thống nhất từ cấp huyện đến cấp xã, bản; hình thức tuyên truyền linh hoạt, 

phù hợp với từng địa bàn, từng đối tượng. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 

1. Phạm vi: Trên địa bàn toàn huyện. 

2. Đối tượng: Công dân có hộ khẩu thường trú trên địa bàn huyện
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3. Thời gian thực hiện: Bắt đầu thực hiện cao điểm từ khi ban hành 

Kế hoạch đến hết ngày 30/5/2025. 

4. Chỉ tiêu thực hiện: Kết thúc cao điểm, 80% công dân từ đủ 14 tuổi trở 

lên được tích hợp thẻ thông tin Bảo hiểm y tế vào sổ sức khỏe điện tử trên ứng 

dụng VneID (Có Phụ lục chi tiết đến từng đơn vị cấp xã kèm theo). 

III. NỘI DUNG 

1. Công tác chuẩn bị 

- Mỗi UBND cấp xã thành lập Tổ công tác triển khai cao điểm; mỗi thôn, 

bản, tổ dân phố thành lập ít nhất 01 tổ hướng dẫn cho công dân. Phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Tổ công tác để chỉ đạo và tổ chức triển khai 

các hoạt động của cao điểm đảm bảo kết quả, hoàn thành mục tiêu. Thời gian 

hoàn thành xong trước ngày 10/5/2025. 

- Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên 

địa bàn huyện phát huy tinh thần nêu gương, gương mẫu tham gia cao điểm. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Tổ chức truyền thông trên hệ thống thông tin đại chúng: truyền thanh 

truyền hình huyện, loa truyền thông tuyến xã; hệ thống trang/cổng thông tin điện 

tử; truyền thông trên các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo), bản tin nội bộ 

của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tuyên truyền tại cộng đồng với nhiều hình 

thức như: Băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, áp phích, truyền thông trực tiếp tại cộng 

đồng về Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, các lợi ích, thuận lợi của Sổ 

sức khỏe điện tử với người dân khi đi khám, chữa bệnh để người dân hiểu và 

tích cực, chủ động thực hiện.  

- Các xã, thị trấn chỉ đạo các Tổ công nghệ số cộng đồng phối hợp với các 

trưởng bản, các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền, thông báo đến toàn bộ người 

dân trên địa bàn về các nội dung cao điểm. 

- Công tác truyền thông duy trì thường xuyên, liên tục. 

- Tiếp tục tuyên truyền văn bản số 262/UBND-TTYT ngày 17/2/2025 về 

tăng cường tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế và kích hoạt Sổ sức khỏe điện tử trên ứng 

dụng VneID (Có văn bản và hướng dẫn kèm theo).  

3. Tổ chức hướng dẫn công dân tích hợp thông tin BHYT vào Sổ sức 

khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID 

- UBND các xã, thị trấn bố trí các điểm triển khai cao điểm trên địa bàn 

phù hợp với điều kiện thực tế địa phương đảm bảo mỗi xã có tối thiểu 01 điểm 

triển khai cao điểm. Đồng thời, mỗi điểm triển khai cao điểm bố trí tối thiểu 02 

máy tính kết nối internet để hỗ trợ, tích hợp thông tin đối với người dân không 



3 

sử dụng điện thoại thông minh và tối thiểu 03 tình nguyện viên hỗ trợ, hướng 

dẫn người dân cài đặt ứng dụng VNeID trên điện thoại thông minh và tích hợp 

thông tin BHYT trên ứng dụng VNeID. 

- Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo các trạm y tế xã, thị trấn tổ chức hướng 

dẫn nghiệp vụ cho các tổ hướng dẫn công dân. 

- Chỉ đạo các đơn vị kịp thời phối hợp giải quyết các khó khăn vướng 

mắc ngay tại cơ sở. 

4. Chế độ thông tin báo cáo: UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả triển 

khai về UBND tỉnh (qua Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu, tại địa chỉ: 

https://baocao.laichau.gov.vn/) để tổng hợp báo cáo chung toàn tỉnh, cụ thể: 

- Báo cáo ngày: Báo cáo kết quả thực hiện hằng ngày trước 08h30’ ngày 

hôm sau. 

- Kết thúc cao điểm: Trước ngày 02/6/2025. 

5. Kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí đã được giao năm 2025 cho các cơ 

quan, đơn vị. Trường hợp phát sinh dự toán (nếu có), các cơ quan, đơn vị rà soát 

đề nghị UBND cấp có thẩm quyền bổ sung theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế huyện 

Chủ trì, tham mưu với UBND huyện chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện 

trên địa bàn. Chỉ đạo trạm y tế xã bố trí lực lượng tham gia cao điểm tại các các xã, 

thị trấn. 

Phối hợp với đơn vị chức năng của Sở Y tế chuẩn bị tài liệu, tập huấn 

nghiệp vụ cho lực lượng tham gia các tổ hướng dẫn cho công dân. 

Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời phát hiện các khó 

khăn vướng mắc để tham mưu chỉ đạo giải quyết. Đồng thời, tổng hợp báo cáo 

kết quả theo quy định. 

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Phối hợp triển khai các biểu mẫu 

báo cáo điện tử, cấp tài khoản, hỗ trợ cho các xã, thị trấn thực hiện báo cáo trên 

Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu. 

3. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện: Phối hợp với Trung 

tâm Y tế, UBND các xã, thị trấn cung cấp tài liệu hướng dẫn cho Tổ Công nghệ 

số cộng đồng triển khai, hỗ trợ, hướng dẫn người dân tích hợp thông tin BHYT 

vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện xem xét bố trí 

kinh phí phù hợp với khả năng ngân sách của địa phương và theo phân cấp ngân 

sách hiện hành để triển khai thực hiện Kế hoạch. 
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5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Tăng cường 

truyền thông, phổ biến, các hoạt động của đợt cao điểm “Tích hợp thông tin 

BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID”; tăng thời lượng, tần suất 

phát sóng, tin, bài về các hoạt động của đợt cao điểm cho phù hợp với thực tế. 

6. Bảo hiểm xã hội huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế, UBND xã, thị 

trấn trong triển khai thực hiện kế hoạch, cung cấp số liệu người dân có thẻ 

BHYT trên địa bàn huyện để phục vụ thống kê, đánh giá kết quả triển khai cao 

điểm tích hợp thẻ BHYT vào VNeID. 

7. Đề nghị Đoàn TNCS HCM huyện 

Phát động phong trào rộng rãi trong toàn Đoàn để mỗi đoàn viên là một 

tuyên truyền viên cho nhân dân về tính năng, tác dụng, lợi ích của Sổ sức khỏe 

điện tử trên ứng dụng VNeID. Tự nghiên cứu, thực hiện tích hợp thông tin 

BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID cho bản thân và người 

dân trong gia đình. 

Phối hợp, chỉ đạo các tổ chức đoàn sắp xếp, bố trí lực lượng đoàn viên 

tham gia tại các điểm triển khai cao điểm, theo sự sắp xếp của chính quyền địa 

phương để hỗ trợ người dân tích hợp thông tin BHYT trên ứng dụng VNeID. 

8. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ, tổ chức quán triệt, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức tích hợp thông tin 

Bảo hiểm Y tế vào ứng dụng VNeID và phối hợp tuyên truyền đến người dân 

trên địa bàn huyện. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Căn cứ kế hoạch của UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, 

phù hợp tại địa phương và tổ chức triển khai thực hiện. Giao nhiệm vụ cho các 

thôn, bản thành lập ít nhất 01 tổ hướng dẫn cho người dân; đảm bảo cơ sở vật 

chất triển khai cao điểm, người dân tham gia cao điểm mang theo điện thoại 

thông minh (nếu có) và thẻ BHYT. Chỉ đạo công tác tuyên truyền cho người dân 

về Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID tại cơ sở rộng khắp, hiệu quả. 

Chỉ đạo thống kê số lượng người dân đã tích hợp thẻ BHYT trên ứng 

dụng VNeID và số lượng chưa tích hợp trên tổng dân số của xã để có căn cứ bố 

trí nguồn lực thực hiện. 

Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế trong việc 

tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia cao điểm; hướng dẫn, hỗ trợ nhân dân 

tích hợp thông tin BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID. Chỉ 

đạo bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hướng dẫn, hỗ trợ nhân dân tích hợp thông 

tin BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID khi thực hiện TTHC. 

Chỉ đạo các Tổ công nghệ số cộng đồng làm nòng cốt, tích cực tham gia 
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các hoạt động của cao điểm, triển khai truyền thông, hướng dẫn, hỗ trợ người 

dân thực hiện tích hợp thông tin BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng 

VNeID. Bố trí, đảm bảo các điều kiện tổ chức thành công cao điểm, đạt hiệu 

quả, hoàn thành mục tiêu kế hoạch. 

Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện cao điểm theo quy định. 

Rà soát, đề xuất Phòng Tài chính – Kế hoạch bổ sung dự toán kinh phí để 

triển khai cao điểm theo quy định (nếu có). 

Căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai cao điểm “Tích hợp thông tin BHYT 

vào sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID”, các cơ quan, ban, ngành, 

UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện. Người đứng đầu các 

đơn vị chịu trách nhiệm trước UBND huyện về tiến độ, hiệu quả của Kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 
- - Sở Y tế (B/c); 

- - Công an tỉnh (B/c); 

- - BHXH tỉnh (B/c); 

- - TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c); 

- - Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- - UBND các xã, thị trấn; 

- - Lưu: VT, TTYT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Vũ Xuân Thịnh 
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PHỤ LỤC: 

GIAO CHỈ TIÊU ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CAO ĐIỂM “TÍCH HỢP 

THÔNG TIN BHYT VÀO SỔ SỨC KHỎE ĐIỆN TỬ TRÊN ỨNG DỤNG 

VNEID” 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:     /KH-UBND ngày     tháng     năm 2025 

của UBND huyện Tam Đường) 

 

STT Đơn vị (xã, thị trấn) 
Công dân trên 14 tuổi 

(người) 
Ghi chú 

1 Sơn Bình 3.229  

2 Tả Lèng 3.435  

3 Giang Ma 3.007  

4 Thị trấn Tam Đường 5.624  

5 Bản Bo 4.067  

6 Bình Lư 4.137  

7 Nùng Nàng 2.442  

8 Khun Há 4.141  

9 Bản Giang 3.132  

10 Bản Hon 2.288  

11 Hồ Thầu 2.620  

12 Nà Tăm 2.836  

13 Thèn Sin 2.595  

Tổng: 43.553  
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